Que en todos los Palatinados se haria una junta para representar 
todo lo susodicho, a fin que nynguno osasse trattar de la dicha election, 
sin la junta de las cortes, que ternian por enemigos publicos los que en 
contrario hiziessen, conforme a la constitu<;ion antigua del año 1382, y 
mandaron a todos los gobernadores y capitanes que no entregassen pla<;a 
fuerte al que no fuesse por las cortes elegido rey, ni tampoco al degra
dado, en caso que el quisiesse tornar al reyno. 
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Y para effectuar lo susodicho eligieron de cada Palatinado dos o qua
tra, y algunos mas de las prinçipales personas, aviendo las cortes firmado 
este decreto a 4 de junio, y mandado sellar, en campana, junto a la dicha 
villa de Stezicza a) 1575. 

a) recte: St\)zyca 

b) in ms.: lo 

N. 158. 

Senatus et equites Poloni congregati in St~zyca 
ad caeteros senatores et equites 
de electione regis. 
(Lat. Exemplar.) 

A.G.S. Estado, Leg. 672 f. 10. 

St~zyca, 4. v 1.1575. 

Nos Senatus et equites infra nominati qui, hic ad oppidum Stezicza a) 

iuxta cautionem in convocatione Warsaviensi omnium consensu factam, 
convenimus, adnimadvertentes magni cuique probo interesse, ut proces
sus eorum in bene administranda Republica plane innotescant. Nos igitur 
praesentibus his literis universum notum esse volumus, quod prima ser
vata cautione ut ab illa nequidem latum unguem discendendum putemus, 
neve regressio aliqua ad regem, quem iam diademate privatum statuimus, 
relicta sit. Quod quidem pro rato et fixo tenendum non dubitamus et id 
cuique palam esse volumus; ne quisquam nostrae autoritati hac in re 
detractum velit; imo vero sedulam in hoc conferimus operam, uti per 
electionem novi regis suum sortiatur effectum. Primum itaque cum ad 
diem confoederationis assignata hic convenimus, Magnifici Domini Magni 
Ducatus Litwaniae antequam ad nos, per nuncios nobiscum expostulave
runt, ut illis animi nostri sententiam, scriptis aperiamus: an scilicet in 
hunc conventum propter alia quaepiam negotia, vel propter electionem 
novi regis convenimus. Quorum expostulationi tam a senatoribus quam 
ab equitibus sic responsum est: Nos iuxta descriptam cautionem in con
vocatum Warsawiensem, ad quam Senatores equitesque propter electio
nem regis et deliberationem de rebus, quae circa electionem observari 
statuique solitae sunt, congregati erant, hic convenisse, non autem propter 
disputationes quas minus necessarias esse intelligimus; quod idem scrip
tis suis ad Magnificos Dominos temporis rationem habentes, satis luculen
ter exposuimus; nihilominus tamen disceptatio de scriptis quae a nobis 
exigebantur, vix una hebdomada absoluta erat. Tandem cum Magnifici 
Domini Magni Ducatus Litwanensis, non per nuncios ,sed coram nobis
cum agere coeperunt. 

Duo nobis a Magnificis Dominis proponebantur. Primum est: nos 
volumus subesse cautioni praefatae cum omnino de hac convocatione, nihil 
quidquam certi scrivimus nec illi interfuerant, in absentia vero nostra 
nil statui potest quod ad nos pertineret. Aliud vero: si eligendus est Rex, 
cautione opus habemus, quomodo Magnifici Domini Regni Poloniae ad 
Regem, qui a nobis discessit, regressum non facient. Ad quae proposita a 
Magnificis Dominis hoc responsum retulerunt: ignoratione convocationis 
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Magnifici Domini Magni Ducatus Litwaniae nulla ratione sese excusare 
possunt; quandoquidem mature a Magnificis Dominis Regni aa> Poloniae se
natoribus haec convocatio publica voce testata eisque significata erat; 
quod etiam probe ex scriptis Magnificorum Dominorum manifestum est, 
quae autentice penes nos retinemus, eos exacta de praedicta convocatione 
habuisse notitiam sed propter gravissima pericula ( quibus absentiae suae 
causam esse in literis dicebant) ab hoste imminentia convocationi adesse 
eos non potuisse, adhibita ab iisdem exceptione, ne absentibus illis Rex 
novus eligatur. Quod vero attinet cautione maiore et firmiore non opus 
esse supra hanc, qua sibi ipsis iuramento et fide publica testati sumus. 

Imo vero hoc apprime necessarium fuisse perspeximus, tam ex parte 
Magnificorum Dominorum Magni Ducatus Litwaniae quam ex parte etiam 
Magnificorum Dominorum Senatorum; qui inusitata stipati caterva mi
litum extraneae gentis, satellitum, cum bellico apparatu hic convenerant. 
Summo studio oratos esse voluimus Magnificos Dominos ut haec multitudo 
extraneae gentis satellitum, copia stipendiorum militum exercitus, sit bine 
remotus; quod a quibusdam incolis Regni, tum vero maxime a Magnificis 
Dominis Magni Ducatus Litwaniae nobis vehementer reclamatum est; nul
lusque precibus nostris concedebatur locus. Quod negotium triduo illis 
expostulatum cum male nobis cessit, omissum est quorundam, aut ex 
utroque ordine data erat talis inter nos sententia: nihil magis impedire 
electionem nostram, praeterquam suspicionem et diffidentiam qua sibi 
ipsis et singuli singulis diffidere videmur. 

Itaque ut hoc malum longe abesse et penitus in nobis extingui possit, 
iuramento id stabilire visum est, quemadmodum unusquisque, postposito 
suo privato comodo, non seductus muneribus, non pollicitationibus, non 
beneficiis aut spe aliqua, regis electionem facere debeat, sed eiusmodi qui 
universae Reipublicae emolumento sit futurus. A qua sententia Magnifici 
Domini Senatores simul et equites nil prorsus abhorrere visi sunt, cum 
potius ei acquiescere coeperunt. Sed postquam ad formam iuramenti ven
tum est, qualis esse debuerat, eidem repugnare coeptum est: quod nulla 
alia de causa id fieri nos considerantes, nisi propter temporis distractio
nem, obnixe petiimus a Magnificis Dominis Senatoribus ut diem asignare 
ad nominandum regem dignarentur. Conclusumque est a Magnificis Do
minis 24 die Maii, quae dies iussu Magnifici Domini Marschale b) publica 
voce proclamata est. 

Cui constitutioni Magnifici Domini, Magni Ducatus Litwaniae proce
res, diversa inserere coeperunt; nimirum ea, sine cautione aliqua a nobis 
exhibita, qua ratione scilicet, regi iam deposito non abherebimus, neque 
regressionem ad eundem faciemus; et sine decreto depositionis, ad elec
tionem accedere Magnifici Domini Magni Ducatus Litwaniae non audent. 
Ad quae obiecta inanissima (quibus etiam nos seiungi ab illis coacti su
mus) Magnificis Dominis Magni Ducatus Litwaniae sic respondimus: quia 
nos nullam causam satis dignam et necessariam esse videmus, quae nos 
ad degradationem vel decretum denuo faciendum compellere possit, cum 
iam articulis in electione Warsaviensi ad lapidem per nos constitutis et 
ab oratoribus Regis ultro nobis porrectis conditionibus in decreto elec
tionis descriptis, sacramento Parisiis per eum praesentibus legatis nostris 
confirmatis, postea et in convocatione Warsoviensi supra nominata cau
tione et literis ab omnibus ordinibus tam Regni Poloniae quam Magni 
Ducatus Litwaniae ad eum scriptis, diademate regio est privatus; nec ille 
amplius sceptra Poloniae gestare, nobis imperare potest, nec nos ei su-

-201-

besse possumus. Et quia electionem promulgavimus atque indiximus, pu
blice declaratum est interregnum, inde inanem esse, praecipue ex duabus 
rationibus, cautionem qua a nobis exigitur intelligimus. Prima ratio est: 
maxime repugnare famae nostrae videmus si supra datam fidem publi· 
cam, iterum nos ex sententia alicuius alia quapiam re nos ipsos obstrin
gere debeamus. Altera est: quia hac, ut illi appellant, confirmatione (quae 
merito dubitatio praeteritae constitutionis appellanda si t) i uri antiquo 
vis infertur; cum in nostra republica, quae supra caetera regna et imperia 
libertate ornata et condecorata est, non modo non prohibite b) sunt confoe
derationes hominibus probis in publicis locis factae, sed etiam in illis 
tanquam in firmissimo fundamento decreta et exequutiones eorum collo
catae sunt. 

His disceptationibus et controversiis, minime ad hoc negotium perti
nentibus, temporis iactura non mediocris facta est; cum neque rationes 
nostrae bene munitae, neque preces apud quosdam Magnificos Dominos 
senatores nil efficere potuerant, quamvis hoc non adeo certe firmeque 
apud nos constitutum fuerat, ut in facie Reipublicae de electione novi 
regis publice audire debeamus; tamen illud plane considerantes, quod 
omnibus hominibus in ore fuit, quosdam occultis consiliis hoc unum age
re, ut pro suo arbitrio regem eligere possint, qui ex parte totius regni 
ruinam, et ex parte comunis concordiae universae republicae periculum 
gravissimum nobis allaturus esset; sic dubitantes de ordinata et libera 
electione militum et satellitum agmine, apparatu bellico sibi consultum 
esse volebant. 

Aliud periculum erat ne propter pecuniae expositae defectum confra
tres nostri discedere cogerentur, extranei vero quorum ad eligendum et 
nominandum regem succederent; praeterea prae oculis habentes nuncios 
vicinorum dominorum, quorum alii his disceptationibus et distractionibus 
retinebantur, nec auditionem habere potuerunt; de dolore Reipublicae 
deliberare coacti sumus et uno omnes ore 28 maii publice protestati su
mus: si Magnifici Domini longa distractione temporis, et taediosa, imo pe· 
riculosa cunctatione, diutius nos suspensos reddent, nos seiunctione facta, 
quo amor Patriae, quo periculorum et consiliorum ratio provocat, facien· 
dum duximus sibique et saluti nostrae consulendum statuimus; quod fide 
publica singuli nobis ipsis confirmavimus. Sed non secus protestationi qua 
precibus evenit, cum neutrum horum apud eos habebat locum. Tandem 
vieti modestia et patientia nostra, dolore consueto, ultima maii Magnificis 
Dominis nos ipsos secundo protestavimus, nihilque a nobis aliud expectare 
quam facultatem nominandi Regis eisdem significavimus. Si vero pror
rogatio longior fuerit, eam patì amplius nolumus nec possumus; sed huic 
discedere cogemur, absentibus vero nobis ne quidquam constituant vel 
conficiant vel tam parvo hominum numero in absentia nostra regem eli
gant; quod Magnifici Domini non aliter se facturos prompto animo nobis 
promiserunt. Postea vero cum discedentibus equitibus numerus in dies 
minuebatur, caeteri quoque a communi concordia se avelli patiebantur, 
seorsim nos disiungere compulsi sumus die I maii. Quod cum factum est 
a nobis, quidam ex Magnificis Dominis senatoribus, qui in eadem sen
tentia nobiscum sunt, ultro ad nos venerunt; quidam etiam, qui publicae 
paci et tranquillitati consulentes id sibi negocii dedere ut eos a proposito 
quod plus detrimenti quam commodi reipublicae allaturum avocare pos
sint, inter quos Reverendissimus Dominus Episcopus Cracowiensis victus 
precibus equitum ad Magnificos Dominos, cum his rebus consensu omnium 
factis ire proposuit: ut Magnifici Domini, amputatis omnibus disputatio-
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nibus supervacaneis, iuxta cautionem Warsovie factam, ad nominandum 
Regem cuius autoritate pax interna et externa tranquillitas retineretur, 
animos suos convertant. Adhibuimus declarationem supra commemorata
rum rationum, quibus adducti, seiungi segregarique nos ab illis coacti 
sumus. Sed ad haec per Reverendissimum Dominum episcopum et per 
quosdam equites illorum nihil responsum est, praeterquam quod illis 
seiunctio nostra mirum in modum displicebat. 

Illi deinceps ad eas disceptationes nos provocabant, quibus temporis 
prorogatio erat; prorogationem vero, sive dilationem discessus multo
rum ab electione sequebatur; praeterea et his a quibusdam Magnificis Do
minis senatoribus addebantur quaedam: videlicet, etiamsi nos absentes 
fuerimus, eos velle, cum reliquis morem gerentes b) Magnificis Dominis 
Magni Ducatus Litwaniae, regem eligere. Quibus nos auditis, graviter do
lore edicti huius commoti, elegimus e medio nostri viros clarissimos se
natorii et equestris ordinis, adhuc sperantes nos aliquid commodius, vel 
dignius a Magnificis Dominis relaturos, ut ab eis diligentius requirant, 
an Magnifici Domini precibus assiduis, ad nominandum regem provocati, 
iuxta supra commemoratam cautionem concilio Warsowiensi velint acce
dere. Si autem die 2 junii, ex aequo cautioni Warsowiae facta subiacentes, 
ad nominandum regem non accessissent, tum confratres et equites, des
criptis hisce rebus quae continent in se capita nostrae discessionis, ad 
Magnificos Dominos mittere volunt; Magnifici vero Domini, collatis no
biscum consiliis, aliquid de his certi constituent. Sed ad haec quaesita 
nihil responsum est, solummodo Magnifici Domini Ducatus Litwaniae in 
plurimos nondum convenisse. Interea multi ex confratribus nostris, am
bigentes de libera et ordinata electione, discesserunt. 

Eo die scilicet 2 junii sole iam ad occasum vergente venit Reverendus 
Dominus Solieczky b) una cum quodam nobili Domino Litwano significan
tes nobis Magnificos Dominos postera die paratos fore ad respondendum, 
hocque unum curaturos ut iucunda et grata esse possit responsio illorum. 
Quod dum expectavimus 3 junii pene usque ad vigesimam, animadvertentes 
tantam temporis dilationem equitumque omnium pene ad discendendum 
praeparationem, misimus per quosdam ex suis ad Magnificos Dominos 
haec capita, volentes decernere cum Magnificis Dominis de discessione 
nostra et de reiectione actus praesentis ad tempus aliquod certum propter 
causas supra expressas. 

Quae sic se habent: 
l. Ut sit communis omnium deliberatio, de praedicta cautione Warso

wiensi quomodo effectu ipso comprobari possit, quodque ad scopum pro
positum nunc perducere nequivimus, certo tempore finem habeat et 
rex novus electus in locum depositi succedat. 

2. Diligentissime cautum esse debet per Magnificos Dominos omnium 
nostrorum consensu adhibito, ne aliquis horum qui hic post discessum 
omnem pene equitum in parvo numero hominum ad hoc ipsum pertinen
tium regem temere eligere audeat. 

3. Non minus profideri b) debet, ut facilior et expeditior aditus sit 
nobis ad eligendum regem tempus et locus certus statuendus atque as
signandus est. 

4. Occurendum est mature impedimentis, quibus praesens electio 
perturbata, metam cursus sui amisit. Nullus scilicet cum exercitu extra
neae gentis, nullum stipendiariis militibus septus, vel bombardis et caete
ris instrumentis bellicis ad futuram electionem venire praesumat. Dis-
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ceptationibus vero quibus intenti frustra operam et sumptus, quemad
modum hactenus accidit, impendimus remotis, ut omni uno eodemque 
consensu ad nominandum regem fiat accessio. Item nullus scripta nostra, 
nec legationes, nec literas ab extraneis dominis sub hoc tempore susci
pere, nec ipse ad quempiam extraneorum scribere, praeterquam publice, 
audeat. 

5. Ut autem ab omni detrimento et iactura respublica sit secura, ad 
electionem futuram consilia conferenda sunt de praesidiis collocandis; et 
si visum fuerit Magnificis Dominis duces militum nunc describere, eisque 
gubernatores adiungere; quibus de causis inquisitionem de quarta esse 
maxime necessariam congnoscentes, providendum est ne aliquid sit ex 
ea diminutum, et a Masuris Podlia d), iuxta constitutionem Lublinensem 
requiri debet. Eodem modo inquisitionem de proventibus regalibus non 
minus necessariam esse, de quibus praecipuam curam habere debet Ma
gnificus Dominus Thesaurarius Regni, ex eisdemque provideri quantum 
opus fuerit serenissimae Reginae. Deliberandum quoque est de muniendis 
civitatibus, in primis de civitate Cracoviensi, de Knowian e>, de Kamenia o, 
de Spisen s>, et aliorum civitatum et arcium in finibus hostis positarum. 

6. Rem non inutilem esse ad decernendum de publico hoste et de 
confoederatione, ut in communi congregatione servata consuetudine, per 
capitaneos et castellanos duces nobis eligentes qui hosti resisterent eum
que vi a finibus repellerent. 

7. Id quoque per nos propositum est ut paci securitatique internae 
consulatur modum praescribentes per praesentem confoederationem quo
modo in omnibus terris Regni iustitia exequatur. Si contra invasores di
reptores et violatores processus subitaneus vel repentinus excogitari 
possit, et contra hos, qui constitutioni Warsaviensi vigore cautionis prae
fatae Warsoviensis aliquid derogarent, vel ea non recte usi fuerint. Modus 
quoque exhibendus est quomodo aequa ratione iudicia ordinaria in regno 
omnium terrarum esse debent, nihil derogando bis que statuto Litwa
niae subsunt eodemque iudicantur. Concedimus quoque hic campum am
plissimum confratribus nostris Dominis Magnificis ad ineunda consilia 
de iustitia, simulque et bis, qui accusant de bonis nullo iure ad mensam 
regalem ademptis, ut iustitiam inde referre possent. Simili modo subla
tiones, banitionum comissiones et tutoriae quomodo sint tractandae sub 
hoc tempore propter dilationis iustitiae. 

8. Quia autem multos homines extraneos in hac electione esse vide
mus a quibusdam introductos, omnibus collatis inter se sermonibus dili
genter animadvertendum est, ut domini eorum quorum opera sunt intro
ducti eos ex nostro regno sine aliquo damno subditorum nostrorum in 
suas regiones ablegare curent. Si vero id aliqui frigidius et negligentius 
facerent contra tales statuto de queres per capitaneos animadverti debet. 

Ad extremum ut magnifici domini una nobiscum procurent de iustitia, 
de bello, de locis senatorum praefectorum, morte vel quopiam aliquo 
casu vacuis, qui iuxta confederationem Warsoviensem diligenter aliis suc
cedentibus procurari debent. 

Itaque ut Magnifici Domini deliberare et constituere dignentur, cum 
apud omnes confratres nostros sit conclusum, buie discedere nec iam 
amplius morari nam propter tantam temporis distractionem, propter mul
titudinem extranearum gentium et stipendiorum militum inusitatam co
piam difficile id sibi polliceri debent ut libertatem electionis integram et 
inviolatam servari possint; cum et equitum paucitas, multi enim despe-
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rantes de omnibus rebus recesserunt, id facere non permittit; singuli 
enim precavebant, ne electionem absentibus bis, rem tanti momenti perii
cere audeamus. Quoniam autem a quibusdam eorum haec sententia data 
erat, deliberatione hac de supradictis multo plus temporis protraheretur, 
quam electio ipsa regis, cum commodissime citius absolvi possit. 

Responsum est Magnificis Dominis quia de his rebus per deputatos, 
quibus commisuro hoc negotium post nostrum discessum fuerit, facili re 
decemere possint: Electionem vero nequaquam deputatis committere pos
sumus ncc etiam volumus. Cum non modo deputatis eam committere, 
iuxta privilegia et libertates nostras, licet; verum etiam parvo numero 
equitum et senatorum de ea aliquid decernere periculosum est. Pro fina· 
li: si qui a nobis missi erant, nihil aliud inde adferebant praeterquam 
promissionem de responsione e medio eorum danda. 

Postea vero eodem die videlicet 3 junii venerunt ad nos quidam ex 
Magnificis Dominis senatoribus et equitibus Regni Poloniae et Magni Du· 
catus Litwaniae significantes nobis quod Magnifici Domini postera die uno 
consensu ad nominandum regem accedere volunt, promissa tamen condi· 
tione per concessionem Magnificorum Dominorum Magni Ducatus Lit· 
waniae, quam in scriptis nobis proponebant, describendamque conces
serunt. 

Quae sic se habet: 
Accedimus omnes ultro ad Actum electionis, nos subiicientes poenis 

in confoederatione Warsaviensi descriptis ea conditione, si id bene provi· 
sum et cautum fuerit, quomodo hic, in oppido Stezicza al, ante discessio· 
nem nostram, a futuro die dominica hoc est 5 die iunii usque ad domi· 
nicam proxime futuram hoc est 12 iunii regem eligere debemus. Articulos 
quoque in electione prima Warsaviensi ad lapidem constitutos, et per 
Henricum regem serenissimum Parisiis sacramento confirmatos, in suo 
robore perpetuis temporibus retinemus et retinere volumus. Hanc vero 
cautionem ex parte electionis supra nos extendere nequaquam potestis 
praeter quam ad supra nominatum tempus, nam ultra ei subesse non 
sumus obligati. 

Quod Magnifici Domini diligentius expedentes bJ rem esse in illis peri· 
culis expositam invenere, in tanta enim paucitate equitum, multitudine 
vero extraneorum, regem eligere nihil periculosius. Perspeximus quoque 
in hac declaratione de consensu Magnificorum Dominorum electionis mul· 
ta pericula iminere. Primum quidem ne articulo in unione descripto con· 
tra iuramentum nostrum aliquid derogaretur: quod inde incommodum 
sequeretur nos de republica sine Magnificorum Dominorum approbatione 
nihil quidquam posse decemere, cum Magnifici Domini, etiamsi illis signi
ficatum sit per nos, in conventus ad electionem pertinentem nolint venire. 
Aliud vero, ne articuli et praefata cautio Warsowiae facta, quibusdam in 
punctis excepta tamen electione in dubium vocaretur, cum Magnifici Do· 
mini cautionem hanc et articulos Warsavienses in suis declarationibus 
non posse valere, ac in suo robore perpetuis temporibus eam consistere 
asserebant. Tertium periculum inde est: quia hac brevitate temporis quod 
nolint cautioni subesse, tantummodo una septimana cum aliis in rebus 
que sunt in praefata cautione excepta die electionis dubitationem quan· 
dam adferebant, tum etiam et buie quod de congregatione maiore equi· 
tum ad nominandum regem in tanta multitudine extraaeorum constitutum 
erat. Itaque bis praecipue de causis metuentes tam gravissima pericula, 
rumores enim passim spargebantur de hoste Regni quo perterriti multi 
recesserunt, collatis sermonibus inter se omnes consensu uno eodemque 
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nunciis Magnificorum Dominorum respondimus: frustra Magnifici Domini 
his nos involvere conantur, cum merito propter periculosissima impedì
menta Regis electionem nunc non suscipimus, sed in aliud tempus re
iicemus. 

Itaque Magnifici Domini sciant nostra discessione nihil quidquam cer
tius esse; ne autem Magnifici Domini in discessu nostro Regem eligant 
solenni protestatione nos ipsos protestabimus. Nunc vero ante discessum 
Magnifici Domini uno omnium consensu, ne detrimentum aliquod respu
blica tam ex parte communis hostis quam etiam privati patiatur, bene 
provideant. 

Tali responsione absoluta 4 iunii elegimus e medio nostri confratres 
nostros ut deliberent et concludant una cum illis de supra scriptis capitis 
quae per nos Magnificis Dominis proposita erant, sic et de audientia nun
tiorum extraneorum absolvenda, vel de expeditione nostrorum publica 
ubicumque, vel ad quos opus fuerit, adhibitis iustis rationibus propter 
quas electio effectum suum non attigit. Non secus de forma iudiciorum 
generali totius regni quod nobis ostendi debet in futura convocatione elec
tionis ibique concludi. Quod si Magnifici Domini nolint indicere electio
nem, tum per deputatos assignari statuique debet. Qui quidem per nos 
electi ab unoquoque Palatinatu, infraque descripti sunt; et praeter caetera 
supra commemorata iidem deputati nihil aliud exequi debent, nimirum 
quia vel dicendo vel audiendo vota ad nominandum regem accedere non 
debent; cui rei si subscribere velint (quae de iis suspicio a nobis pluri
mum abest), nos streniis b) repugnamus atque ut vana reiicimus. Missa 
quoque est a nobis Magnificis Dominis protestatio, quam etiam publice 
promulgatam esse volumus, ne Magnificorum Dominorum senatorum tanta 
paucitas, minor vero equitum a nobis disiunctorum sine consensu nostro 
temere electionem regis sibi usurpent; quod si secus fiat et regem eligere 
velint, nos ei obedientiae fidem renunciamus, nec sceptra regni permit
timus. Admoniti sunt etiam per nos solemniter Magnifici Domini Sena
tores et Equites singuli ex quolibet Palatinatu, qui ibi remanserant, ne 
accedere ad id audeant, vel sive subscribere quod unicuique non minus 
quam omnibus probis convenit, in tanta paucitate hominum ad hoc per
tinentium ut regem eligant. 

Rem esse pernecessariam congnovimus conventus in unoquoque Pa
latinatu sine mora fieri debere, ut omnes hi actus omnibus inotescant, 
summa quoque deliberatio et consultatio de Republica omitti non debet; 
cui tempus satis et idoneus feria 2 post festum sanctorum Petri et Pauli 
esse perspeximus. Hos vero conventus deputati assignare et promulgare 
debent; si aliqui reperirentur qui aliquid vi sua, absentibus nobis, efficere 
conarentur. 

Quod ita et non secus se rem habuisse scriptis suis omnibus notum 
esse volumus. Id providentes si aliquis temere Regem a paucis electum 
praeter voluntatem vel consensum omnium introducere in Regnum vo
luerit: sic etiam iuxta statutum capturi in oppido Radomski factum anno 
1382. Si aliquis dominorum senatorum vel nobilium huius Regni iura et 
privilegia nostra, in quibus omnium maxima et praecipua est libertas eli
gendi Regis constanter eis adherens acerrimeque defendens, cum aliquo 
corruptore libertatis nostrae in odium incidisset, nos ei omnibus modis, 
auxiliis, consiliis quoad usque facultas et possessio nostra suppeditare 
potuerit, ad extremum nulla ratione habita salutis non defuturos sub iura
mento firmissime testamur, eumque ab omnibus eius inimicis et adversa
riis una cum posteris suis defendere promittimus. 
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Accessus ad fines Regni nostri domino cum infamia nostra a quibus
dam electo denegabitur, nec ullo modo permittetur. Capitaneis qui arces 
Reipublicae occupant, quas non nisi regibus legitime electis tradere ad 
easque eosdem Reges recipere obligantur, sic et heredibus arcium, quas 
dominus a paucis electus occupare ipse per se vel aliorum consilio vel 
ope adiutus voluisset, nostra auxilia nostrasque vires eis ad repellendas 
tałes invasiones semper promittimus; raturn et firmurn id facientes pub
lica fide et iuramento nos non aliter facturos. Non secus de Rege de
posito, si arces ipse sponte sua vel per aliorum usus praesidio velit oc
cupare aut ad Regnum redire sentimus. Hocque firmiter tenere supera 
paulo commemorata obligatione nobis ipsis pollicemur. 

Et ad harurn omnium rerum supra descriptarum debitam secundum 
necessitatem Reipublicae constitutionem exequendam providendam et con
ficiendam elegimus et deputavimus ex medio nostri confratres nostros, 
Magnificos dominos: ex Palatinatu Cracoviensi Dominos Petru h) Strzała i), 

iudicem terrestrem Zatoriensem et Oswiezimiensem, una cum Georgio 
Niemsta. Ex Palatinatu Posnaniensi Dominurn Andream Grodzianski k) et 
Laurentium Stulpski 1), Ex Palatinatu Sandomiriensi Dominurn Andream 
Firlei de Danbrovuza m> capitaneum Sandomiriensem et Martinurn Kaza
nowski. Ex Palatinatu Siradiensi Dominurn Alberturn Gorecczin n> et Sta
nislaum Prcerembsium o>. Ex Palatinatu Lanciciensi Dominurn Lasotium P> 
Dembroscium ą>, 

Rutenorum Dominurn Alexandrum Lasez r>, capitaneum Chelmensem et 
Lollcieviensem b>. Ex Palatinatu Lublinensi Dominurn Petrum Liasowski •> 

iudicem terrae Lublinensis et Adamurn Goraiskigo t>. Ex Palatinatu Bel
sensi Dominurn Stanislaum Milosowiurn u> et Joannem Libscium vel 
Libski v>. Ex Palatinatu Woliniensi Dominurn Alexandrum Zorawin b) et 
Wasilum Huliewicium w> Wlodimiriensem. Ex Palatinatu Plocensi, Domini 
Balthaser Kacboziurn z> et Petrum Koziowin zz>. Ex Palatinatu Masowiensi 
Stanislaum Radsmiscium ab) capitaneum Liwsceium ac> Reclarscium ad) Pe
trum Grarowscium ac> capitaneum Wyscium Nicolaurn Troscniscium af) Sta
nislavum Lozniscium ag> Stanislaum Paris tribunurn Warsowiensem Fran
ciscum Zelanium a Calicibus b) Cersciense b) Paulum Kozakovinum b) Bie
drzicium ah> et Andream Ciołek. Ex Palatinatu Podliasiensi Dominurn 
Andream Wizinscium ai) et Georgium Mnosowium bl. Ex Palatinatu Rawen
si. Nicolaurn Chociscium ak) et Jacobum Secinium b), In quorum omnium 
fidem et evidentius testimonium manu propria nos ipsos subscribimus et 
sigilla sua apprimi curavimus. Actum in planicie circa fl.uvium Neprum ai> 

ad Oppidum praefatum Stezicza a>, die 4 mensis junii, anno domini 1575. 

a) recte: Stęźyca 
aa> in ms.: Rege 
b) sic in ms. 
d) recte: Masuris et Podlasie 
e) recte : Kioviensi (?) 
f) recte: Kamieniecensi 
g) recte: Spisz, Scepusium 
h) recte: Petrum 
i) recte: Strzała 
k) forsitan: Grudziński 
l) forsitan: Słupski 

m) recte: Dombrowica 
n) recte: Gorecki 
o) recte: Przerembski 
p) Lasocki (?) Lasota (?) 

q) recte: Dombrawski <?> 
r > re c te : Laszez 

s) recte: Lissowski (?) 
t) recte: Gorayski 
u) recte: Miłoszowski (?) 
v> recte: Llpscium vel Lipski 
w) recte: Hulewicz 
z> recte: Kachovium, Kakowium, Kakowski<?> 
zz) recte: Kozłowski (?) 
ab) recte: Radomyski <?> 
ac) recte: Llviensem, Liwski <?> 
ad) sic in ms. 
ae) recte: Granawski (?) 
af) re c te : Trośnicki <? > 
ag) recte: Laźnicki <?> 
ah) recte: Biedrzycki 
ai) recte: Wyszyński 
ak) recte : Chościszek ? 
al) sic in ms.; recte: Veprum, Wieprz 
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N. 159.